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부서: 먹거리활력과

정책: 농업유통 경쟁력 제고

단위: 푸드플랜 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 먹거리활력과

먹거리활력과 19,931,052 19,842,881 88,171

국 2,079,481 2,169,430 △89,949

균 5,239,000 5,239,000 0

기 431,635 431,635 0

도 3,337,583 3,334,011 3,572

시 8,843,353 8,668,805 174,548

농업유통 경쟁력 제고 14,352,981 14,526,093 △173,112

국 2,079,481 2,169,430 △89,949

균 1,680,000 1,680,000 0

기 431,635 431,635 0

도 2,879,583 2,876,011 3,572

시 7,282,282 7,369,017 △86,735

푸드플랜 구축 3,998,290 4,175,790 △177,500

국 1,772,000 1,862,000 △90,000

기 35,000 35,000 0

시 2,191,290 2,278,790 △87,500

푸드플랜 구축 실현 35,390 32,890 2,500

201 일반운영비 28,748 26,248 2,500

01 사무관리비 24,748 22,248 2,500

◐일반수용비 2,500 0 2,500

ο 코로나19 대응 업무추진 등 1,000 0 1,000

ο 문서고 선반 구입 1,500 0 1,500

1,000,000원

1,500,000원

농식품바우처 시범사업(보조) 3,284,000 3,464,000 △180,000

국 1,642,000 1,732,000 △90,000

시 1,642,000 1,732,000 △90,000

301 일반보전금 3,280,000 3,460,000 △180,000

국 1,640,000 1,730,000 △90,000

시 1,640,000 1,730,000 △90,000

01 사회보장적수혜금 3,280,000 3,460,000 △180,000

◐농식품바우처 시범사업 3,280,000 3,460,000 △180,0003,280,000,000원

국 1,640,000 1,730,000 △90,000

시 1,640,000 1,730,000 △90,000

농촌활성화 3,760,283 3,760,181 102

국 100,785 100,734 51

균 1,680,000 1,680,000 0

도 741,048 741,048 0

시 1,238,450 1,238,399 51

농촌 신활력플러스 사업(보조) 2,100,000 2,100,000 0

균 1,470,000 1,470,000 0

도 189,000 189,000 0

시 441,000 441,000 0

401 시설비및부대비 155,000 355,000 △200,000

균 108,500 248,500 △140,000

도 13,950 31,950 △18,000

시 32,550 74,550 △42,000

01 시설비 153,722 353,722 △200,000
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부서: 먹거리활력과

정책: 농업유통 경쟁력 제고

단위: 농촌활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐신활력플러스 및 커뮤니티 복합시설 구축

153,722 353,722 △200,000153,722,000원

균 107,605 247,605 △140,000

도 13,835 31,835 △18,000

시 32,282 74,282 △42,000

405 자산취득비 200,000 0 200,000

균 140,000 0 140,000

도 18,000 0 18,000

시 42,000 0 42,000

01 자산및물품취득비 200,000 0 200,000

◐신활력플러스사업 가공장비 및 기기 구입

200,000 0 200,000200,000,000원

균 140,000 0 140,000

도 18,000 0 18,000

시 42,000 0 42,000

농촌관광활성화지원(농어촌민박 안전서비스교육)(보

조)

102 0 102

국 51 0 51

시 51 0 51

307 민간이전 102 0 102

국 51 0 51

시 51 0 51

02 민간경상사업보조 102 0 102

◐농어촌민박사업자 서비스·안전교육

102 0 102102,000원

국 51 0 51

시 51 0 51

로컬푸드 활성화 2,939,508 2,935,222 4,286

국 201,696 201,696 0

도 1,217,845 1,214,273 3,572

시 1,519,967 1,519,253 714

로컬푸드 소규모 비닐하우스 지원사업(전환사업)(보

조)

25,706 21,420 4,286

도 21,423 17,851 3,572

시 4,283 3,569 714

402 민간자본이전 25,706 21,420 4,286

도 21,423 17,851 3,572

시 4,283 3,569 714

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,706 21,420 4,286

◐로컬푸드 소규모 비닐하우스 지원사업

25,706 21,420 4,28625,706,000원

도 21,423 17,851 3,572

시 4,283 3,569 714

농촌개발 및 지원 5,217,000 5,173,000 44,000

균 3,559,000 3,559,000 0

도 458,000 458,000 0

시 1,200,000 1,156,000 44,000

농촌개발 및 지원 5,217,000 5,173,000 44,000
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부서: 먹거리활력과

정책: 농촌개발 및 지원

단위: 농촌개발 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 3,559,000 3,559,000 0

도 458,000 458,000 0

시 1,200,000 1,156,000 44,000

농어촌취약지역 생활여건 개조 사업 61,000 17,000 44,000

401 시설비및부대비 61,000 17,000 44,000

01 시설비 61,000 17,000 44,000

◐봉남면 생활여건개조 사업계획 수립용역

22,000 0 22,000

◐백구면 생활여건개조 사업계획 수립용역

22,000 0 22,000

22,000,000원

22,000,000원

재무활동(먹거리활력과) 331,671 114,388 217,283

보전지출(먹거리활력과) 331,671 114,388 217,283

보전지출(먹거리활력과) 331,671 114,388 217,283

802 반환금기타 331,671 114,388 217,283

02 시ㆍ도비보조금반환금 320,593 103,310 217,283

◐2020년 학교 무상급식 지원 182,659 0 182,659

◐2020년 친환경농산물 학교급식 지원

29,923 0 29,923

◐2020년 어린이집 친환경쌀 지원 24 0 24

◐2020년 코로나19 피해 학교급식용 친환경농산

물 지원사업 4,677 0 4,677

182,659,000원

29,923,000원

23,720원

4,676,600원
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